
Stanowisko Miejskiej Rady Seniorów 

z 28 maja 2020 r. w sprawie Domów Pomocy Społecznej 

Miejska Rada Seniorów podjęła problem funkcjonowania domów pomocy jako temat  

wcześniej zaplanowany, ale też dodatkowo zmotywowana zagrożeniem zachorowania  

mieszkańców DPS w związku z pandemią Covid-19. 

1. Miejska Rada Seniorów w związku z pandemią koronawirusa Covid-19 i szczególnym  

zagrożeniem dla osób przebywających w domach pomocy społecznej wyraża uznanie  

dla pełnej oddania podopiecznym pracy dyrekcji, opiekunek i opiekunów, pielęgniarek,  

lekarzy i innych pracowników DPS oraz wspomagających ich wolontariuszy.  

Podkreślamy też, że szybkie poprawienie wyposażenia domów w środki ochrony  

osobistej dzięki sprawności kierownictw DPS i odpowiednim decyzjom władz miasta  

zwiększyło poziom bezpieczeństwa sanitarnego placówek.  

2. Długi czas odcięcia mieszkańców DPS od kontaktów z rodzinami i poczucie niepewności  

pogłębiane informacjami o dramatycznej sytuacji seniorów w niektórych domach  

pomocy społecznej w Polsce powoduje konieczność wsparcia psychologicznego i  

wspomaganie mieszkańców DPS w elektronicznym, a jeśli przepisy na to pozwolą, w  

bezpiecznym bezpośrednim kontakcie z rodzinami. 

3. Dotychczasowe doświadczenia funkcjonowania domów pomocy społecznej w Polsce  

w czasie pandemii pokazują, że: 

- z epidemicznego punktu widzenia budynki DPS są w większości za duże (w Poznaniu  

najczęściej 140-170 osób) i nie uwzględniają architektonicznych podziałów  

niezbędnych w przypadku chorób części podopiecznych,  

- brakuje rezerwowej kadry medycznej i opiekuńczej w przypadku kwarantanny lub  

choroby pracowników, nie ma także wolontariuszy przygotowanych do pracy w takich  

warunkach, 

- przypadek Domu Pomocy Społecznej przy ul. Mińskiej w Poznaniu pokazuje, jak  

niewiele trzeba, by w sprawnie działającej placówce doszło do powstania ogniska  

choroby Covid-19. 

Miejska Rada Seniorów wskazuje na potrzebę opracowania programu  

dostosowawczego dla domów pomocy społecznej, by przygotować je w pełni na  

wypadek możliwych epidemii. 



4. Miejska Rada Seniorów opowiada się za takim wspomaganiem osób starszych by mogli  

oni w miarę możliwości samodzielnie funkcjonować. Jest to możliwe przy dostępie do  

mieszkań dostosowanych do ich potrzeb, tworzenia senioralnych grup wsparcia, a  

także rozwijania usług opiekuńczych dających możliwość indywidualnego  

rozwiązywania problemów w miejscu zamieszkania, bez konieczności przeniesienia do  

DPS. Wymaga to jednak podniesienia społecznego prestiżu zawodu opiekuna, również  

poprzez odpowiednie wynagrodzenie. 

5. W wielu przypadkach problem rozwiązywany jest przez rodzinę, gdy znajdują się osoby  

gotowe kosztem ograniczenia swojej aktywności zawodowej opiekować się niesprawnymi w związku 

z chorobą i starością rodzicami, potrzebne jest zwiększenie  

wsparcia dla tych osób, również poprzez odpowiednie rozwiązania ustawowe. 

6. W Poznaniu spośród 20 tys. korzystających z pomocy Miejskiego Ośrodka Pomocy  

Rodzinie 59% to ludzie długotrwale i ciężko chorzy w większości w starszym wieku, a  

usługami opiekuńczymi (realizowanymi przez PKPS i PCK) objęto w ub. roku 3784  

osoby. W siedmiu domach pomocy społecznej prowadzonych przez miasto lub przez  

miasto finansowanych przebywa 716 osób. Miejsc w domach pomocy społecznej jest  

za mało w stosunku do potrzeb, oczekiwanie na przyjęcie wynosi co najmniej pół roku,  

623 mieszkańców Poznania przebywa w DPS w 13 województwach, a miasto wydaje  

na to rocznie 21 mln zł, Poznań jest jednym z niewielu dużych miast bez domu pomocy  

społecznej dla osób chorych psychicznie. 

7. W związku z tym, chcąc odpowiedzieć na potrzeby społeczne, Miejska Rada Seniorów 

postuluje podjęcie szerszego programu inwestycyjnego niż obecny, który przewiduje  

budowę dwóch budynków zamiast likwidowanego DPS przy ul. Bukowskiej i  

rozbudowę obiektu przy ul. Mogileńskiej, niezbędne jest utworzenie DPS dla osób  

chorych psychicznie i tworzenie małych (do 30 osób, jak wskazują wytyczne UE), także  

rodzinnych, domów pomocy. 

Miejska Rada Seniorów zwraca się do Prezydenta Miasta Poznania i Rady Miasta o rozważenie 

powyższych postulatów 

 

Przewodniczący Miejskiej Rady Seniorów 
(-) Antoni Szczuciński 
 


